
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei Complementar  Nº 15 de 02/07/2004  Edição 2543 Ponta Porã-MS, 17 de Agosto de 2016 

 
 
 

 
 

DECRETO Nº  7.568  DE 05  DE AGOSTO DE 2016. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E: 
Exonerar, a pedido, Martina Gonçalves dos Santos do cargo em comissão de Auxiliar de Gerência I, código 10.01, símbolo PEDA-10, lotada na Secretaria 
Municipal de Indústria, Comércio e Turismo e Meio Ambiente, com efeito a partir de 01  de Agosto de 2016.  
Ponta Porã/MS, 05 de Agosto de 2016. 
 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº. 7.572, DE 12 DE AGOSTO DE 2016. 

 
DISPÕE SOBRE O AUMENTO DE VAGAS OFERTADAS NO CONCURSO PÚBLICO ABERTO ATRAVÉS DO EDITAL PMPP/FAPEMS 001/2015 DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2015, CONFORME ABAIXO ESPECIFICADOS. 

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e nos 

termos que lhe facultam os artigos 37 do Decreto Municipal 4.964 de 28 de dezembro de 2005. 

- Considerando a disposições contidas no Decreto nº 4694/2005, que dispõe sobre o sistema de recrutamento e seleção de pessoal para ingresso nos 

cargos efetivos da Prefeitura Municipal de Ponta Porã-MS, e dá outras providências; 

- Considerando a existência de vagas disponíveis no Plano de Cargos e Remuneração da Prefeitura Municipal de Ponta Porã, Lei Complementar Municipal 

030/2006; 

- Considerando que segundo determinação do inciso II, do artigo 37 da Constituição Federal, a investidura em cargo ou emprego público depende de 

prévia aprovação em concurso público de provas ou de provas e títulos; 

- Considerando que o número de vagas ofertadas nos Concursos Públicos aberto através do Edital  PMPP/FAPEMS 001/2015 de 17 de setembro de 2015, 

foram insuficientes para garantir uma melhora no serviço público ofertado a população. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aumentar o número de vagas ofertadas nos Concursos Públicos, aberto através do Edital PMPP/FAPEMS 001/2015 de 17 de setembro de 

2015, para os seguintes cargos: Auxiliar de Serviços Diversos: 53; Oficial de Cozinha: 30 e Professor de Educação Infantil: 25. 

Art. 2º - Diante do aumento da vaga deverá ser convocado o candidatos aprovados nos respectivos cargos, na ordem de classificação até o limite de 
vagas ofertadas neste Decreto. 
Art. 3º - A convocação do candidato aprovado em razão do aumento de numero de vagas através deste Decreto, será efetuada via Edital expedido pelo 

Prefeito Municipal e publicado no Diário Oficial do Município, obedecendo às determinações expostas no Decreto 4964/2005 e no Edital PMPP/FAPEMS 

001/2015 de 17 de setembro de 2015. 

Art. 4º - A nomeação e a posse dos candidatos aprovados através do aumento de vagas dos cargos expostos no artigo 1° serão levadas a efeito nos 

termos do disposto no Edital PMPP/FAPEMS 001/2015 de 17 de setembro de 2015. 

Art. 5 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Ponta Porã/MS, 12 de Agosto 2016. 
 

Ludimar Novais 
 Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 7.573 DE 12 DE AGOSTO DE 2016. 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal aprovado em concurso público de provas e títulos, conforme Edital PMPP/FAPEMS 001/2015 de 17 de Setembro 
de 2015. 

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica nomeado para fins de ingresso no serviço público municipal, o candidato aprovado e classificado no Concurso Público de Provas e Títulos 
no Município de Ponta Porã/MS, conforme Edital PMPP/FAPEMS Nº 001/2015 de 17 de Setembro de 2015, através da relação do Anexo deste Decreto, 

Poder Executivo 

Decretos 
 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 17.08.2016 

 
 2 

Art. 2º - O candidato nomeado deverá comparecer no Paço Municipal, no Anfiteatro, para tomar posse no período compreendido entre os dias 29 de 
agosto a 13 de setembro de 2016, no horário das 7:30 às 11:00 e 13:30 às 16:00 horas,  conforme relação apenso, munido de 02 (duas) fotocópias dos 
documentos e seus respectivos originais, da seguinte forma: 

a) Documento Oficial de Identidade; 
b) CPF/CIC; 
c) Título de Eleitor, com o comprovante de votação na ultima eleição; 
d) Prova de quitação das obrigações militares; 
e) Comprovante de cadastro do PIS/PASEP; 
f) Comprovante de Escolaridade (diploma e histórico), para todos os cargos Nível Superior, Ensino Médio, Ensino Fundamental e Alfabetizado. 
g) Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
h) Certidão de Nascimentos dos filhos, se for o caso; 
i) Registro no Conselho de Classe, 
j) Duas (02) fotografias 3X4; 
k) Declaração de Bens; 
l) Declaração de Residência; 
m) Declaração de não acumulação de cargos; 
n) Carteira de Motorista para os cargos que exigirem; 
o) Certidão de Antecedentes Criminais estadual (fórum) e federal (justiça federal). 
Parágrafo Primeiro – O nomeado devidamente habilitado para o cargo estabelecido no anexo I deste Decreto, tomará posse dentro do prazo de 
15(quinze) dias estipulado no artigo anterior, desde que respeitada a conveniência da Administração. 
Parágrafo Segundo – O nomeado que não se apresentar para tomar posse no prazo mencionado no caput deste artigo e não requerer no mesmo prazo, 
prorrogação daquele e, ainda, não preencher os requisitos necessários para a posse, terá a respectiva nomeação tornada sem efeito. 
Parágrafo Terceiro– Após o candidato apresentar e comprovar os requisitos acima exigidos ficará sujeito à aprovação em exame médico-pericial, 
portando os exames exigidos nos Edital PMPP/FAPEMS 001/2015 constantes nas Tabelas I e II do respectivos cargos. 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Ponta Porã-MS, 12 de Agosto de 2016. 

Ludimar Godoy Novais  
Prefeito Municipal 

Tabela I 
 

Exames Médicos 

FUNÇÃO/LOTAÇÃO Exames Básicos Complementar I Complementar II 

Auxiliar em Saúde Bucal X  X 

Auxiliar de Serviços Diversos X X X 

Cirurgião Dentista X X X 

Professor de Educação Infantil X X X 

Oficial de Cozinha X X X 

 

Exames Básicos 

 Hemograma Completo; 

 Glicemia (jejum); 

 Creatinina; 

 Avaliação Oftalmológica de  acuidade visual (com laudo de especialista); 

 Avaliação de Saúde mental  emitida por psiquiatra; 

 VDRL (sorologia para Lues); 

 Anti-HCV; 

 Triglicerídeos e Colesterol  total e frações; 

 Exame toxicológico para dosagem de canabinóides (maconha) e de benzoilecgonina (cocaína); 

 Eletrocardiograma com laudo (para candidatos com idade igual ou superior a 40 (quarenta) anos; 

 Ureia ; 

 HBSag. 

Complementar I 
 Raio-X da COLUNA  LOMBO-SACRA, com laudo; 

 Raio-X  da COLUNA CERVICAL, com laudo; 

 Raio-X  de  Tórax PA e Perfil, com laudo.   

Complementar II  Ultrassom  de Punho, Cotovelo e Ombro Bilateral, com laudo.  

 
Anexo I 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA CONVOCAÇÃO 
Edital PMPP/FAPEMS 001/2015  de 17 de setembro de 2015 : 

 

Auxiliar de Serviços Diversos 

INSCRIÇÃO NOME 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO 
EXPEDIDOR CLASSIFICAÇÃO 

112454 Ramona dos Santos Oliveira 001468753 SSP 5 
106846 Rejiane Leonardo 001532464 SSP/MS 6 
109093 Keyla Moura de Oliveira de Orneles 1380537 SSP/MS 7 
114448 Pâmela Patrícia Trindade 001451321 SSP/MS 8 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 17.08.2016 

 
 3 

 
 

115534 Andreia Ramirez Caceres 001556027 PP.MS 9 
106652 Simone Flores Marques 1725397 SSP/MS 10 
105172 Ana Anizia Atanazio Valenzuela 001868390 SSP/MS 11 
104083 Mariluce dos Santos Rosa  2227481 SSP/MS 12 
112561 Célia Meire Peres Santiago 001069582 SSP/MS 13 
115626 Luciano de Lima 6766113 SDS/PE 14 
105987 Digna Amada Cuellar Gimenez  2267389 SEJUP 15 
110611 Joice Franco Lobato 2108811 MS 16 
114787 Adrieli da Silva Barrios 2139573 SSP/MS 17 
115110 Ivanir de Oliveira Pereira 1377032 SSP/MS 18 
110879 Priscila Jovina Amarilha 535045 SSP/MS 19 
112985 Gilvane Diel da Conceição 1458516 SSP/MS 20 
114048 Keila  Franciele Dorneles de Oliveira 001659539 SSP/MS 21 
112710 Natalia Ximenez   22 
115142 Vanice Mareco de Oliveira 001511765 SSP/MS 23 
113768 Mirta Ramona Ortiz Rojas 1808921 SSP/MS 24 
114675 Ramona Helena Gomes  001627397 SEJUSP/MS 25 
115665 Elizabeth Carvalho Garcete 001.913.325 SSP/MS 26 
112076 Rosiane da Silva Leandro 001621894 MS 27 
110625 Ilma Franco Pereira 1638782 SSP/MS 28 
116052 Jeferson Cristaldo dos Santos 1676219 MS 29 
112097 Lilian Rodrigues Garais 2004648 SSP/MS 30 
112302 Claudia Raquel Benites Fernandes 001225732 SSP/MS 31 
113607 Débora Luana Martinez 3237444 SSP/DF 32 
112214 Naiara Insfran Leguizamon 2161941 SSP/MS 33 
103516 Regina Gonçalves Viana Siqueri 521424 SSP/MS 34 
114254 Ramona Ojeda de Carvalho 0926458449 SSP/MS 35 
115948 Eliege Fernandes Neto 00615137 MS 36 
111739 Elizete Aparecida Vogado  MS 37 
106944 Adriano Souza dos Santos 001093356 MS 38 
108635 Maria Laura da Silva 001344388  39 
106097 Rosangela da Silva Machado Cyliax 1029782 SSP/MS 40 
112054 Solange Costa Lourindo 00191652 SSP/MS 41 
105663 Regina Leonardo Pedersini 001269928 SSP/MS 42 
114806 Vivia Aparecida dos Santos  001398669 SSP/MS 43 
113790 Raquél Fabiana Ferreira 001638897 SSP/MS 44 
113565 Vandercleia Ventura Martins 001823  45 
115119 Queila Vera Lesma 001797153 SSP/MS 46 
113191 Marcelo Augusto Acunha Romero 001856503 MS 47 
109221 Priscila Oliveira dos Santos 1688332 SSP/MS 48 
112522 Cariele Martines Mulina 001918710 SSP/MS 49 
110823 Graziela Ramona Bareiro Gimenez 001918379 SSP/MS 50 
106163 Leila Crispim da Silva dos Santos  001174597 MS 51 
113616 Katiuscia Rosely MendezCaceres 001109435 SSP/MS 52 
109381 Bernardo Samudio Figueiredo 001890100 SSP/MS 53 
111389 Thailan Cris Belo Rebelo 2119072 SSP/MS 54 
105199 Cicera Maria Carvalho Silva 001141963 SSP/MS 55 
116017 Bonifacio Benitez Insfran 001734651 SSP/MS 56 
111029 Lidiane Ribas Bairros Freitas 001108008 SSP/MS 57 
105823 Eliane Maximo Sena 001583794 SSP 58 
115241 Vanete Ferreira Alves  452383 SSP/MS 59 
111858 Sandra da Silva 90476122 SSP/PR 60 
112696 Lucelia Gabriela Medina Campos 000973330 SSP/MS 61 
112282 Jaqueline Tamires Benites Florenciano 001913690  62 

Auxiliar de Serviços Diversos – Portador de Necessidade Especiais 

INSCRIÇÃO NOME 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO 
EXPEDIDOR CLASSIFICAÇÃO 

109897 Selma Aguirres Recalde 001105371 SSP 2 
112300 Paulo Cesar Meireles Fernandes 001885988 SSP/MS 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oficial de Cozinha 

INSCRIÇÃO NOME 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO 
EXPEDIDOR CLASSIFICAÇÃO 

109704 Luzinete Vanessa Oenning 1120594 SSP/MS 2 
102896 Luilerson Dias Viana 082022 SSP/AP 3 
108141 Margarida Conceição Gonçalves Alcara 20324570 MT 4 
110319 Maria Fedesvinda de Moura Florentín 2175543 MS 5 
109835 Ana Cristina Franco Mendes 001105288 SSP/MS 6 
110004 Sirleia Santos de Paula 001393615 SSP/MS 7 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 17.08.2016 

 
 4 

 

Auxiliar em Saúde Bucal – Estratégia Saúde da Família-ESF-Zona Urbana 

INSCRIÇÃO NOME 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO 
EXPEDIDOR CLASSIFICAÇÃO 

108991 Gilvania Pereira de Novais 000678586 SSP/MS 1 
 

Cirurgião Dentista - Estratégia Saúde da Família -ESF- Zona Urbana 

INSCRIÇÃO NOME 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO 
EXPEDIDOR CLASSIFICAÇÃO 

113390 Erika Rossana Montiel Santander 604990 SSP/MS 2 
     

Professor – Educação Infantil 

INSCRIÇÃO NOME 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO 
EXPEDIDOR CLASSIFICAÇÃO 

112615 Larissy Cristina Hoffman da Silva 20645236 SSP/MT 26 
114577 Silmara Monica Meira Cabrera 421521636 SSP/SP 27 
109049 Cintia Souza 1628054 SSP/MS 28 
111857 Maria Vilma Flores Carpes 10689 SSP/MS 29 
103121 Andreia Dolci da Silva 1537038 SSP/MS 30 
114581 Cícero Alexandre Rocha 1547574 SSP/MS 31 
112939 Roseli Aparecida Magalhães 1052043 SSP/MS 32 
112733 Cássia Regina Pereira Cueno 1197309 SEJUSP/MS 33 
110240 Janaina Batista Lino Perez 21495378 SSP 34 
110733 Carla Caballero Fernandes 1464663 SSP/MS 35 
113783 Rosana Ledesma Benitez 530917 SSP/MS 36 
112707 Rosemary Moraes Marales 549596 SSP/MS 37 
102698 Tatiane Gayoso Escobar Cuevas 1623756 SSP/MS 38 
108959 Valdelice Pereira da Silva  1599457 SSP/MS 39 
111874 Marinalva da Silva Pereira dos Santos  1070503 SSP/MS 40 
109650 Jacquecislene Cris Baza Rodrigues 1773434 SSP/MS 41 
115093 Ramona Lucia Miranda de Melo 826936 SSP/MS 42 
109874 Renata Cristina Reis Lobato de Souza 162987 SSP/MS 43 
112909 Marta Severina de Freitas Paim 1197417 MS 44 
112826 Flávia Renata Almeida de Araújo 1324603 SSP/MS 45 
114357 Paula Andreia Costa da Rocha 459200 SSP/MS 46 
110627 Patricia Valeria Souza Santos Monteiro 874320 SSP/MS 47 

102607 Katia Alessandra Miranda Lopez 1688551 SSP/MS 8 
107472 Daniela Rodrigues dos Santos Vilhagra 1942654 SSP/MS 9 
109393 Wilson Leandro Bem 8487557 SDS 10 
114246 Maria Hadegmar da Silva Jose 001000701 SSP/MS 11 
109827 Ana Aparecida Miguel Vieira da Silva 001059873 SSP/MS 12 
110697 Rosilange Soares Ramos 785125 SEJUSP/MS 13 
114348 Cleidiane Claudete Leao  997208 SSP/MS 14 
114047 Gisele dos Prazeres Alves 1309709 SSP/MS 15 
114443 Ramona Aparecida Espindola 401188 SSP/MS 16 
114837 Aline Taina Ferraz de Mattos 2087635 SSP/MS 17 
112852 Aparecida de Jesus Lemes 000924461 SSP/MS 18 
109036 Clemilda Roa Nunes 1458038 MS 19 
112748 Laura dos Santos Ferreira 001452962 SSP/MS 20 
114041 Gisely Aparecida Anastácio Braz da Silva 001308154 SSP/MS 21 
111249 Cleonice de Oliveira da Rosa  MS 22 
114721 Maria de Fatima Benega 001358836 SSP/MS 23 
110275 Kelly Marilin Paiva de Rosa 1492556 SSP/MS 24 
108683 Márcia Valdez Gomes 001550576 MS 25 
114157 Tais dos Santos Vilhagra 2115862 SSP/MS 26 
113752 Andreia dos Prazeres Alves 001049852 SSP/MS 27 
107317 Marlene Viega Macena 491983 SSP/MS 28 
116080 Paula Roberta Correa Giberti 351048650 SSP/SP 29 
113429 Alesandra Silveira Dias 1556393 MS 30 
109208 Mirna Portilho Cano 921099 SSP/MS 31 
109690 Anderson Emilio Pereira da Silva Larroque 1211357 SSP/MS 32 
109515 Eliane Crein Campeiro Rosa 001533766 MS 33 
115729 Glaucia Atanazio Rodrigues 1215880 SSP/MA 34 
114708 Lilian Adriana Nunes 001737874 MS 35 
115849 Gláucia Rodrigues Mattoso 001748894 SSP/MS 36 
114133 Vera Lucia da Silva 001243313 SSP/MS 37 
109796 Eliane Capbodevila Diaz 001125507 SSP/MS 38 
110297 Maria Carmem Ramires da Silva 000418094 SSP/MS 39 
111073 Ana Cintia Bévalo de Souza 000648350 MS 40 
109457 Tania Maria Moura Mascarenhas   41 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 17.08.2016 

 
 5 

109242 Maria Helenice Matoso Icasatti 943856 SSP/MS 48 
105254 Janaina de Olivreira Antunes Zogaib 1093793 SEJUSP 49 
112087 Mara Sandra Mattos da Silva 853972 MS 50 
112071 Kaline Vitorino do Nascimento 1267659   51 
114842 Jonatan Leão Ayres 1762281 MS 52 
113434 Ludmila Cipriano de Souza 1321582 SSP/MS 53 
112822 Carmem Lucia Beda de A. Sayão Corrêa 756445 SSP/MS 54 
105962 Sonia Elizabeth Vilhalba Valensuela 1625295 SSP/MS 55 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 190 DE 16 DE AGOSTO DE 2016. 
A Secretária Municipal de administração de Ponta Porã - MS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art 1º -  Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 166, de 14 de julho de 2016, publicada  no Diário Oficial do Município em 11/08/2016, Edição 2539,  
a qual concedeu Licença Para Estudo para a servidora Juliana Gonçalves. 
Art 2º - Fica valendo a Portaria nº 166 de 04 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial em 12/08/2016, Edição 2540, que concede a senhora Luci 
Meire Correa Anastácio, Licença Para Estudo. 
Art 3º - Esta Portaria entrará em vigor com a data retroativa de 02 de junho de 2016, revogando-se as disposições em contrário. 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
Ponta Porã – MS, 16 de agosto de 2016. 

MARY CRISTHYANE BRUM VIEIRA 
Secretária Municipal de Administração 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº. 191 DE 16 DE AGOSTO  DE 2016 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Processo n°. 12639/2016, 
atendendo ao requerimento de Maria Carmen Recalde Mareco, funcionária desde 22/04/1992, no cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, sob vínculo efetivo; 
RESOLVE: 
Art. 1°. - Conceder Licença para o Trato de Interesse Particular -TIP (Afastamento sem remuneração) por 03 (três) anos, que a mesma faz jus, conforme 
dispõe o Artigo 124 da Lei Complementar nº 121/2014 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ponta Porã. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa de 09 de Agosto de 2016, revogando-se as disposições em contrário. 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
Ponta Porã/MS, 16 de Agosto de 2016. 

MARY CRISTHYANE BRUM VIEIRA 
Secretária Municipal de Administração 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº. 192 DE 16 DE AGOSTO  DE 2016 

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Processo n°. 13016/2016, 
atendendo ao requerimento de Ana Aparecida Barros da Costa, funcionária desde 17/12/2008, no cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, sob vínculo efetivo; 
RESOLVE: 
Art. 1°. - Conceder Licença para o Trato de Interesse Particular -TIP (Afastamento sem remuneração) por 03 (três) anos, que a mesma faz jus, conforme 
dispõe o Artigo 124 da Lei Complementar nº 121/2014 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ponta Porã.                              
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa de 01 de Agosto de 2016, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
Ponta Porã/MS, 16 de Agosto de 2016. 
 

MARY CRISTHYANE BRUM VIEIRA 
Secretária Municipal de Administração 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Portarias 
 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 17.08.2016 

 
 6 

  
PORTARIA Nº 193  DE 16 DE AGOSTO DE 2016 

 
O Senhor Ludimar Godoy Novais, Prefeito de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município; 
RESOLVE: 
Art 1º - Exonerar o servidor Luis Sergio Marques Moreira, matrícula 3381-6, do cargo de Professor 20h/a, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, 
Juventude e Lazer, em virtude de nomeação de aprovados em Concurso Público. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com data de 16 de Agosto de 2016, revogando-se as disposições em contrário. 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
Ponta Porã-MS,  16 de Agosto de 2016. 

Ludimar Godoy Novais 
Prefeito 

Mary Cristhyane Brum Vieira 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

LEI N. 4.267, DE 16 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Autoriza o Poder Executivo Municipal proceder a regularização do condomínio residencial e familiar “AORACEL DA SILVA” que especifica e dá outras 

providências. 

Autor: Poder Executivo 

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, notadamente a Lei Orgânica 

do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado proceder a regularização do Condomínio residencial e familiar denominado “AORACEL DA SILVA”, 

localizado na fração ideal do lote F-4, da Quadra 50, Centro, na cidade de Ponta Porã, registrado sob o n. 26.053 com área total de 2.325,00m2, localizado 

na Avenida Presidente Vargas, de propriedade de Arlindo da Silva e Sebastiana Pavon Da Silva. 

Parágrafo único – O Condomínio denominado “AORACEL DA SILVA”, será destinado ao uso residencial e atenderá as dimensões e confrontações 

estabelecidas no Memorial Descritivo e no Croqui de localização, partes integrantes desta Lei. 

Art. 2º -  Esta Lei entra em vigor, na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Ponta Porã/MS, 16 de Agosto de 2016. 

 

Ludimar Godoy Novais 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Lei 
 


